3
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officiales suos secundum leges terre debite punietur et ad hoc cooperabimur toto nisu. 
Jtem nullus cuiuscumque status aut condicionis existat alium inferiorem se vel minus n. 
potentem supprimat vel compellat ad hoc, quod ius suum in placitis vel iudiciis prose
qui non valeat, quod si fecerit et hoc contra eum racionabiliter edoctum vel probatum 
fuerit, illud pro quo agitur primo perdat et postea domino regi, tamquam in lite lega- 
liter succubuisset, secundum leges terre penitus emendabit. Jtem quicumque aliquem is. 
verbis malis et contumeliosis, que manyngh dicuntur, coram predicto domino nostro 
rege vel in curia sua seu coram dapifero aut marscalco jn iudiciis existentibus in per- 
lamentis et placitis iusticiarijs et generalibus terrarum Dacie alloqutus fuerit vel in- 
festauerit, super quibus et pro quibus loquitur, primo perdat et cum hoc secundum 
leges terre emendabit. Jtem si dominus noster rex prefatus, aduocati et officiales sui 19. 
super aliquo forefacto iuste secundum leges terre vindicauerint sibi vel suis, a nemine 
per modum inimicicie vel odij aliqualiter imputetur. Jtem siquis iniuriam ex domino 20. 
nostro rege, suis aduocatis vel officialibus passus fuerit, quod absit, et si super hoc 
iuste conquestus et prosequtus fuerit, a domino nostro rege vel suis propter hoc nul
lam vindictam paciatur. Jtem nos infrascripti et quilibet nostrum pro se totaque com- 21. 
munitas regni Dacie promittimus, vt prius, bona fide, quod dominus noster rex, filius 
suus Cristoforus coronaque Dacie omnibus iuribus suis perfecte vti debeant, et ad hoc 
communiter et singulariter coadiuuare et fideliter cooperari debemus, secundum quod 
leges terre requirunt, toto conamine atque posse. Jnsuper ecclesie, monasteria, virgi
nes, vidue, puppilli et orphani ac alij tutores legittimos non habentes, villani, ciuitaten- 
ses, bondones, mercatores, hospites, rustici, homines trium marcharum, tota familia regia 
et omnes, pro quibus dominus rex respondere habet et tenetur, omni iure suo, legibus 
terre et libertatibus vti liberius et melius permittantur et ad hoc omnes et singuli infra
scripti et quilibet pro se cooperari debemus consilio, auxilio et toto posse. Et nos 22. 
Waldemarus rex prefatus et filius noster Cristoforus omnibus hominibus nostris sub
scriptis et cuilibet subscriptorum ceteris que regni nostri incolis hec statuta et handfest- 
nyngh et omnia alia in melius vertere volumus et debemus, et nos duces, episcopi, 
milites, militares subscripti tota que communitas regni Dacie domino nostro regi Walde- 
maro, filio suo Cristoforo et corone Dacie omnia statuta et handfestnyngh suprascripta 
et omnia alia in melius vertere volumus et debemus. Vt autem hec omnia et singula 
premissa perpetui roboris optineant firmitatem et pleniorem sorciantur effectum, necnon 
et per nos omnes et singulos infrascriptos et per quemlibet nostrum firmius teneantur, 
Nos Waldemarus dei gracia rex, Cristoforus dux Lalandie, Waldemarus et Hinricus 
duces lucie, prefati, Nicholaus Otthoniensis, Petrus Wybergensis, Petrus Ripensis, Hjn- 
ricus Roskildensis, Paulus Arusiensis et Magnus Burglanensis diuina miseracione eccle
siarum episcopi, Styghotus Andersson, Nicholaus Lembek, Hennyngus Podbuz, Ericus 
Barnum son, Benedictus Aneuelt senior, Boecius Falk, Ericus Niclsesson, Petrus Lau-
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rensson, Palno lonsson, Efrardus Moltyke, Fykko Moltyke, Petrus Grubbe, Nicholaus 
Knuthson, Jacobus Bekere, Petrus Bekere, Olauus lonsson, Petrus Niclesson, Andreas 
Frost, Esgerus Krook, Jacobus Olefson, Johannes Hummersbytlen, Heyno Kabolt, 
Benedictus Aneuelt iunior, Otto de Hoo, Vffo Petersson, Petrus Lodewiikson, Arnoldus 
Moltyke, Cristiernus Kyle, Lyderus Lembek, Johannes Niclesson, Nicholaus Offoson, Er- 
landus Kalf, Petrus Munk, Nicholaus Gloop, Augho Steek, Johannes Absalon son, Petrus 
Albrict son, Jacobus Spliitaaf, Laurencius Hwas, Johannes Wendelboo, Nicholaus Hase 
et Nicholaus Wynd, milites, Nicholaus Erik son de Lynde, Johannes Laurensson, Nicho
laus lonsson de Keldebek, Kanutus Bugge, Paulus Gloop, Nicholaus Ey son, Waldema- 
rus Sappy, Johannes Kaas, Nicholaus Tuuesson, Strango Ebbeson, Boecius Hdok, 
Thomas Niclesson, Lagho Offe son, Petrus Ywer son, Cristiernus Kaas, Olauus Petersson 
de Nythorp, Olauus Petersson Lunge, Olauus Olefson Lunge, Mathias Falster, Nicho
laus Karl son, Petrus Hwiith et Kanutus Haeringh, armigeri, presentibus litteris sigilla 
nostra duximus apponenda. Datum anno, die et loco supra dictis.

7.

Constitutio Olaui, 3 Maji 1376 data ,.
o

Jn nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Anno domini millesimo ccc 
septuagesimo sexto, die inuencionis sancte crucis, conuenientibus Slaulosie regni Dacie 
pocioribus cum popularibus ad eleccionem noui regis, placitatum fuit et concorditer 

i. ordinatum, jn primis quod episcopi, capitula, monasteria ac omnes ecclesiastice persone 
regni Dacie omnibus libertatibus, graciis, juribus, jurisdicionibus, legibus et priuilegiis, 
quibus vmquam liberius et vtilius fruebantur, congaudebunt et ab omnibus sint oneribus 

2. regiis, quocumque nomine censeantur, liberi pariter et exempti. Jtem quilibet pres- 
biter habeat vnam curiam principaliorem in parochia sua pro residencia sua liberam 
et exemptam de omnibus oneribus regiis vna cum familia in dicta curia commorante.

3. Jtem decime ecclesiarum non petantur nec recipiantur per regem vel eius officiales 
4. quouis modo. Jtem nullus extraneus ignote lingue vel inperfecte etatis ad aliquam 
5. ecclesiam presentetur. Jtem nullus, cuiuscumque status extiterit, se de bonis et posses

sionibus monasteriorum, ipsorum abbatibus, prioribus et prouisoribus aliqualiter intro
mittat, sed ipsi abbates, priores et prouisores monasteriorum dominis suis episcopis 
tamquam suis veris dominis in temporalibus et spiritualibus per omnia integre respon-

6. debunt. Jtem nullum clericum ad aliquam ecclesiam quis presentet, nisi in qua merum 
7. ius habuerit patronatus, nec potencior inferiori preiudicium faciat in presentando. Jtem

1 Ex membrana originali, cui sigilla quatuor residua appendent, a tergo manu coaeua signata: Hand- 
festning Olaui regis Danorum.

3*
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nullus episcopus seu aliqua alia persona ecclesiastica capiatur, exulet vel bonis suis 
priuetur, nisi per suum iudicem ecclesiasticum fuerit canonice conuictus. Jtem non 8. 
grauentur monasteria vel ecclesiastice persone per equos et canes pascendos. Jtem 9. 
nullus intromittat se de bonis clericorum decedencium sine suorum heredum voluntate 
vel ordinarij. Jtem vt omnes milites et militares armigeri de propria familia emendam io. 
trium marcharum vel nouem, secundum consuetudinem cuiuslibet terre, jn quocumque 
placito seculari conuincantur, percipient libere et vitra, si ad hoc extiterint priuilegiati. 
Jtem non cogantur ire in excercitum extra regnum, et quandocumque ad mandatum ii. 
regis, siue intra regnum siue extra, bellandi causa iuerint, rex ipsos, si capti fuerint, 
de captiuitate redimat expedite, saltem infra annum, et supra perditis satisfaciat, ante
quam secundario secum ire in excercitum iubeantur, libertatibus suis pristinis, eciam 
si non iuerint, eis nichilominus conseruatis. Jtem vt guerras contra aliquem rex incho- 12. 
are non debeat nisi cum consilio et consensu prelatorum ac regni pociorum. Jtem 13. 
quicumque terras suas iniuste amiserat per coronam regni, illas rehabere debeat, et si 
aliquis ex parte regis terram sic resumptam et rehabitam jmpecierit, hoc duodecim 
discreti et autentici viri per episcopum illius dyocesis nominandi sub juramento suo 
terminabunt. Jtem nullus infra sacros ordines constitutus admittatur per regem ad 14. 
aliquam aduocaciam temporalem, sed instituat laicos ydoneos et discretos pro talibus 
officiis excercendis. jn quibus officiis si notabiliter deliquerint, pro excessibus suis emendent 
et nuinquam decetero ad talia officia admittantur. Jtem jnimicicias et dissensiones quascum- 15. 
que rex et officiales sui inter regnicolas pro toto posse cedare debeant et sopire. Jtem nullus 16 
captiuetur nisi sponte confessus in iure aut legittime conuictus vel in manifesto facinore 
deprehensus fuerit, pro quo secundum leges terre vita carere debeat siue menbris. sed 
conuictus legittime inducias fugiendi habeat extra regnum, que in libris legalibus con
tinentur. pro quacumque eciam causa vitra id, quod in legibus expressum est, pena 
pecuniaria vel alia puniatur nullus, nec multetur aliquis, nisi prius legittime sit conuic
tus. Jtem quod omnes leges regis Woldemarj legis latoris bone memorie, prout in n. 
suis libris legalibus continentur, nisi aliter per priuilegia et handfestning reperiantur 
modificate et declarate, inuiolabiter obseruentur. Jtem omnes abusiones et dissuetudi- is. 
nes contra leges terre introducte per quoscumque penitus in irritum reuocentur et pre- 
cipue infrascripte, quarum prima est quod victualia regis, vxoris sue, puerorum suorum 
et dapiferi plaustrare non debent bundones regis vitra limites sui haeraeth, et quicum
que bundo regis in plaustrando defecerit, officialis regis conducet plaustrum, deficiens 
que soluat precium cum tribus marchis. Jtem quod bundones non debent compelli ad 19. 
reedificandum vel reparandum curias regias, molendina nec eciam castra, nisi cum 
consilio et consensu regni pociorum. Jtem noua grauamina nouiter inducta, videlicet 20. 
tindae skaat, ammodo non petantur nec recipiantur per quemcumque. Jtem licitum sit 21. 
bundonibus proprias terras habentibus villicacionem aliorum sumere, jta tamen quod
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22. de suis terris propriis regia iura soluant. Jtem non debet rex in fundo alieno edificare 
preter consensum et voluntatem possessoris et hucusque edificata penitus destruantur.